UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Regvlarvm Vtrivsque Ivris Cvm Ampliationibvs Ac  
Limitationibvs**

**Dueñas, Pedro**

**Venetiis, 1566**

Liber Secvndvs.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63232](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-63232)

# REGVLARVM

utriusque iuris collectarum

LIBER SECVNDVS.

Commissis ampliationibus & limitationibus ultra coaceruatas  
per excell. D. Barth. Socinum, ac reuerendissimum D.  
Bernardum Diaz. nunc primum in lucem datarum.

Auctore D. Iacobo Nouello iuris professore loco reue-  
rend. D. Petri Duenas nuper defuncti ad nu.  
incip. a fur. usque ad finem.

## REGVLA PRIMA.

VR comitens furtum de iure diuino  
olim poena mortis † nō puniebatur, prae-  
terquam in casu infrascripto sed poena  
furis erat poena dupli: & quadrupli,  
& septupli & mere pecuniaria. ut in c.  
22. Exodi ibi, si inuentum fuerit apud  
ipsum dupplum restituet, & paulo infra

si inuenerit. fur dupplum reddet. & in c. 6. prouerb. ibi si  
quis furatus fuerit, deprehensus; septuplum reddet & om-  
nem substantiā, & de iure digestorū erat poena dupli & qua-  
drupli. † Aliter uero de iure C. ut infra particulariter dicet.

Fallit in fure subripiente hominem qui si uendide-  
rit. † Noxae conuictus morte morietur: secundum d.c.  
21. Exod. ibi circa Medi. ibi qui furatus fuerit hominem &  
uendiderit noxae conuictus, & c. Innoc. in c. quia propter de-  
elect. & Innoc. in c. qui cum fure. de furt. c. presbyteri 81.  
distinct.

De iure uero communi secundum Auct. sed nouo iure  
C. de seruis fugit. poena est arbitraria † ram pecuniaria.

A 4 quam

*plurim.  
mer.*

- quam corporalis: arbitrio iudicentis. imponenda secundum  
doct. ibi. & Alex. in consi. 71. nu. 8. & 26. tenet secundum  
Innoc. in c. i. de Rapt. idem consi. 103. & 135. in fi. uolu. 6.
- 5 & quandoque licitum est. leges transgredi t̄ propter emer-  
gentes calus secundum Innoc. in c. i. de constit. quod pro-  
cedit in maioribus magistrat. secus in minoribus. ut in po-  
testatibus terrarum: qui non possunt excedere penā statuti.
- 6 Fallit in fure famoso, piratis. & nocturno depopulatore  
tagrorum. ut l. capitalium. §. famosos. & §. crassatores. ff. de  
penn. & famosi dicuntur ex eo solum quod sunt damnati  
de furto uel rapina post sententiam secundum Albert. in l.  
sacrilegij. §. si quis. ff. ad l. Iul. pecul. qui furcis suspendun-  
tur. Corn. consi. 44. uolu. 41. g.
- 7 Fallit etiam in fugientibus ad hostes t̄ & in reuelan-  
tibus secreta principum. & authoribus seditionum, & re-  
multus, qui omnes suspenduntur ex lege.
- 8 Fallit etiam in seruo Regis t̄ qui intulit mortem alicui  
ubi suspendi debet. supra fossiam mortui. ut l. seruus. ff. de  
ho. lib. homi.
- 9 Fallit in scismaticis t̄ & aliis multis, de quibus locutus  
fuit. Guido Papa in q. 589. nu. 3. 4. & 5.  
De iure Longobardo pro primo furto oculus sibi etiam  
debet.
- 10 Pro ii. nasum omnino perdere debet.  
Pro iij. uero mori debet. ut l. si quis latro de furtis &  
seruis, fugac. gloss. est ordi. in l. capitalium. §. famosos. in  
uerf. furta. clam ad fin. ff. de penn. Sed gloss. in uerb. po-  
niatur in tit. de pace iur. firm. coll. 9. tenet quod leges Lo-  
gobardorum non sunt leges generales facte a Romanis uel  
ab Imperatore: sed ab alio d. speciali: quæ per desuetudinem  
sunt abrogate & ex quibus pro ll. non debent seruari.
- 11 Quantitas discernit t̄ furem ab abigeo: nam qui unum  
suum rapit. ut fur cohercebitur: qui uero gregem subripit  
ut abigeus cohercebitur l. oues. ff. de Abigeis.
- 12 De iure nostræ patriæ t̄ pro primo furto fustigatur &  
flagellatur: pro secundo bullatur: in fronte ferro ignito.  
pro iij. uero furto est pena furcharum: & hoc propter rei-  
terationem & contractationem reifuratae. secundum c. e.  
promiss.

promiss. maleficiorū. & parrem M. consi. 1544. 25. Noueb.  
 quod not. si quis hodie furatur unam rem. & cras furetur  
 aliam. propter reiterationem & consuetudinē delinquen-  
 di potest fur laqueo suspendi secundum Bal. in l. apud anti-  
 quos in fine. C. de fur. & ideo propter consuetudinem  
 delinquendi augetur pena l. facultas. C. de iure fisci. l. iij.  
 in fine. C. de episcopi audien. Io. de Plat. C. de superexact.  
 lib. x. & uide Barba. in consi. ij. nu. 2 r. uol. ij. dec. consi.  
 69. Sepol. consi. 26. ubi loquitur de statu. Brixie Ful. consi.  
 17. Roma. consi. 429. in princ. Et ideo testis assuetus liti-  
 gae potest repelli a testimonio ut c. nullus iij. q. 4. ibi fre-  
 quenter litigantes. & c. quia suspect. eadem causa: & ideo  
 assuetus furari potest secure pena mortis puniri † secundū  
 age. in tract. maleficiorum. In uerb. uestem caelestem.  
 nu. 14. coll. iij. & facit, quod † peccatum ueniale gemina-  
 tum efficitur. Mortale, secundum tex. in c. unum. §. in no-  
 mine autem criminis, 25. distinct. & dicit Bal. in d. l. iij. C.  
 de episcop. audien. quod bis carceratus pro eod. delicto  
 non debet tam cito relaxari; † quia ferra bestia non de-  
 bet exponi ad strages & damna facienda. & facit in simili  
 quod dicit glos. in l. consentaneum, in uers. perseveraue-  
 rit. C. quomodo & quando. Index quod humanum est pec-  
 care, diabolicum uero perseverare † & delicta reiterata  
 plus debet puniri secundum gl. in d. l. iij. in fine. C. de epi-  
 scop. Audi. & consuetudo delinquendi, quæ actus frequen-  
 tiam assiduitatem requirit † grauer inspici debet: secun-  
 dum Bal. in l. i. C. quæ sit Long. consu. & l. de quibus 8. coll.  
 ff. de legib. & Bal. & Alber. in l. ij. C. quæ sit longa consu. cu-  
 aliis ut ibi. & Guid. Papæ q. 63 r. nu. 2. ubi † declarat quæ  
 sit assuetudo, consuetudo, & desuetudo, maxime in præ-  
 senti materia, quod not. Petrus in Appost. ad Bar. in l. i. C.  
 de superexact. lib. x. ubi dicit. quod committēs crimen pro-  
 quo uenit imponenda pœna pecuniaria si capiatur & tale  
 crimen delinquens commiserit, hoc delictum ex quo in  
 consuetudinem deduxerit, quod per iudicem poterit capi-  
 taliter puniri: quod est mirabile, & est sing. Io. de Arnono.  
 nu. 64. n. 2. quod tu not. q. clerici, & fures autoritate su-  
 perioris † possunt incarcerari, & ad torturam poni quo-

A s usq

usque res exquirantur, ut 5. q. 5. Illi. & 14. q. 6. c. i. & si fuerint deprehensi in furto ab omni honore deponantur. d. i. distinct. c. presbyter. & infames sint. qui nec accusare, nec testes esse possunt, ut 3. q. 5. c. constituimus. quod intelligitur de ijs furibus, quod per sententiam condemnati sunt. u. Luc. de penna in l. Iudices nu. 2. C. de dignit. lib. xij.

- 21 Plagiarij qui uiuentium filiorum t̄ miserandas infigunt parentibus orbitates. si quidem sunt serui, aut libertati donati, tunc bestiis subiiciuntur: ingenui uero gladio coniciuntur. t̄ sed sacrilegi qui manufacta Dei templa uiolunt uel confringunt, aut bestiis damnantur, uel uiui comburuntur, aut in furcis suspenduntur: ut l. ult. C. de Plagiariis.
- 22 Expilatores uero sunt atrociores fures: quia qualitate discernuntur a furibus, & a petulantibus. qui libidinis causa Ancillas rapiunt. ut l. aut facta. §. qualitate. ff. de pen. & l. pitalium. §. crassatores. ff. eo. tit. ut l. i. §. expilatores. ff. de ed. fract. & expillat. ex quo furantur cum fractura.

### REGULA SECUNDA.

- 1 Fuga de per se in causis criminalibus nullam facit probationem t̄ neque plenam, neque semiplenam. tex. in l. i. c. de rapt. uirg. l. iij. §. Desertorem & §. emanfor. de re. milit. Bar. in l. lege Cornelia. ff. ad Syllan. c. in literis de testib. Sed cū fama publica bene probat. Io. de amic. c. 85. nu. 1. Bar. in l. fi. ff. de quaestio. Felin. in c. nullus. nu. 6. de præsumpt. gramm. d. 34. nu. 52. & 53. loquendo de uehementi t̄ fama quæ cum uno teste facit inditium ad torturam. Fallit hæc regula in omnibus officialibus publicis, siue præsunt iustitiæ, siue præsunt administrationi ut in auct. de collat. §. super hoc. & §. si quis autem & in auct. de exhib. reit. §. si uero etiam. & l. iij. C. de exact. tribut. lib. x. quod si tēpore sindicatus. uel alio tēpore, quo reddere debet ratione administrationis suæ aufugerint de loco in quo officium gesserunt. Tunc illorum t̄ fuga facit semiplenam probationem. ut Paulus Girland. de fuga carcerato. nu. 5. & Bar. in l. i. ff. de iis qui sibi mortem consc. & fuga bene reddat quem suspectum. l. impuberib. §. præterea. ff. de susp. iud. l. i.
- 3

ibi Bar. sed & est leue iudicium secundum Bal. in l. non hoc C. unde cognat. & fuga triplex est. uoluntaria causaria & ignominiosa. Bal. in l. i. C. de edict. act. Adde deci. confi. 234. col. i. nu. 3. Mar. sing. 497. & §. diligenter nu. 41. in sua prat. C. & Matth. 145. sing. suis.

Fallit etiam in tribus casibus de quibus in R. Sone. nu. 162. limita. d. regulam quando aufugiens t̄ a loco solitæ habitationis illico se præsentaret coram iudice, quia tunc non habetur pro fugiente. Ira Bal. in l. i. C. de ser. fugit. post glo. in l. iij. §. Mansor. ff. de re milit. & Bar. in l. quis sit fugitiuus. §. i. ff. de edict. edict. & uide 2. limit. R. 392. sup.

### REGULA III.

1 Fugitiuus debitor in die Dominico capi potest t̄ ut c. licet. & c. de ferijs & c. fin. de Iudic. gloss. not. in l. dies festos. C. de ferijs & ibi doct. eo maxime, quia creditor debitorem fugitiuum auctoritate propria capere potest; etiam sine iudicis mandato; cum iuris cõmunis solemnia in hoc casu relaxentur. ut l. ait prætor. §. si debitorem. ff. de iis. que in fraud. credit. Anch. confi. 123. Vnus ex procurat. nu. 8. ad fin. maxime si post debitum contractum creditor notitiam habet & summaria t̄ cognitio per iudicem de fuga ipsa comprobata sit. quod tu nota. Deci. in l. uinum nu. 8. & ibi Ias. ff. si cert. petat. licet Ias. in l. plerique. ff. de in ius. uoc. tenuerit quod fugitiuus possit in domo ad instantiam. t̄ detineri, argumento de tempore ad locum ut ibi.

Securitas enim data alicui ne capiatur in domo habitationis per l. plerique. ff. de in ius uo. hoc intelligitur præterquam in criminibus, quia t̄ criminofus in nullo loco est tutus. ira Bal. confi. 400. nu. 2. uol. i.

4 DE iure uero nostræ patriæ fugitiui t̄ nec in domo, uel in ecclesia nullo modo retineri & incarcerari possunt.

Fallit in hac ciuitate, quia debitores fugitiui in certis diebus edilitiis, ex forma. l. excellentissimi Senatus 1557. 4. Aprilis per dies octo ante festum natiuit. domini nostri Iesu Christi, & in die palmarum Quadragesimæ, usque ad ultimam diem Paschæ uigore legis dicti fugitiui possunt se  
con-

conferre per ciuitatem ad eorum libitum, & omnis personalis executio contra præditos est interdicta, & si fortasse fieret, aliqua personalis executio in d. tēpore, eo tunc uigore d.l. clar. d. Aud. uer. inciderent pro ut in multis casibus iudicatum, obtentum, & decisum fuit. ut in actis officii clare patet, quòd tu tene menti.

- 1 Amplia. ut suspectus possit etiam detineri in alieno reitorio, nam eo in loco auctoritate propria capi potest, ita tenet Ang. in l. nemo carcerem in ult. col. C. de exact. tribut. & ibi Benedict. de Plumb. penult. col. 5. Item iuxta prædicta quæro. lib. x. in repet. sua. & idem Angel. in l. l. nu. 2. C. ubi quis de curia. uel coharta.
- 2 Amplia. in bannito, nam eo ipso quòd quis est bannitus censetur esse in fuga. not. Bal. & Moder. in l. rogasti. §. fin. ff. si cert. pet. ratio quia bannitus quo ad ipsius personam habetur pro mortuo, & inter uiuos non potest conuenerari. l. amissione. §. qui deficiunt. ff. de cap. dim. Caccia. l. ap. in tract. de debiti. susp. de fuga q. 16. nu. 3.
- 3 Amplia. ut suspectus de fuga retentus non possit opponere exceptionem incompetentiæ ut Alex. & Deci. in l. i. iurisdictio. nu. 17. ff. de iuris. omn. iudicu. Anch. consi. 193. in auxilium ueritatis. nu. 3. uer. quo ad primum fol. 77. Imo nec etiã exceptio feriarũ, ut l. dies festos. C. de feriis & hoc ne iura creditoris pereant. & aliis rōnibus. ut ibi q. not.
- 4 Amplia. ut etiam si sit debitor in diem uel sub conditione. qui potest etiam capi, propter suspicionem fugæ: maxime a creditore de cuius interesse agitur. ut l. quæsitum cū glos. in uer. quia. ff. de pignor. ut Aret. consi. 95. & Deci. consi. 75. num. 2. & in d. l. cui. num. 21. quòd not. Roma. consi. 242. num. 2. cum aliis.
- 1 Fallit quando debitor possideret bona immobilia. seu stabilia in loco, in quo quis sortitur forum, secundum Aret. in consi. 95. respondendo iij. col. & deci. d. consi. 75. uum. 2. uerf. secus in casu nostro: quòd not.
- 2 Fallit etiam quando creditor habet pignus penes se & in manibus suis. quia eo casu non potest procedere ad aliquã retentionem contra debitore ob suspensionem fugæ ex quo creditum

creditorum suum est tutum ac securum per constitutionem pignoris, quod utique creditor uendere non potest. nisi debitor in mora constituatur. ut est tex. secundum Bar. & Saly. in l. cum soluenda. ff. de distract. pignor. & in l. si ex legati causa. ff. de uerbo. oblig. & Bal. in l. creditor qui non idoneum uers. quæro. ff. si cert. pet. & est gloss. in uerbo redigere. l. ij. C. de pignor.

3 Fallit itidem in milite dum seruit in armata militia, quia tunc uullo modo capi potest, ut est glo. not. in uerbo armata. C. ubi quis de cur. uel cohart. l. ij. & Ang. in l. i. nu. 2. ff. C. eod. tit.

4 Fallit in debitore fugiente ad ecclesiam: qui ut suspectus retineri non potest. secundum Old. consi. 54. an fugiens. Abb. in c. Inter alia nu. 22. de immun. eccl. Ripa in c. i. nu. 33. de Iudic. Deci. in l. uinum. ij. not. 8. ff. si cert. pet. doct. in l. pierique. ff. de in ius uocand. nu. 25.

Fallit in casu truffæ, quia fugitiui etiam in domo propria detineri possunt, & commissio, & retentio eo casu per iudicem fieri potest. & facta per iudices laudabitur. pro ut pluries decisum fuit, & isti fugitiui: falliti appellantur fraudatores & deceptores, nec sunt digni excusatione aliqua ob aduersam fortunam. ita sing. Bal. in consi. 372. n. 20. in fine. uol. 5.

### REGULA IIII.

Fama probata per duos testes sine alijs adminiculis non facit inditium sufficiens ad torturam. ita Bar. in l. Milites. ff. de questio. Marf. in l. de minore. §. plurium quoque nu. 30. ff. de questio. & sing. 205. Abb. consi. 81. nu. 1. uol. ij. sed. de sen. consi. 62. Antonius de But. & doct. in c. ueniens. Il primo de testib. Felin. in d. c. nu. 14. Bar. consi. 191. d. Paci de Burgo. & idē Marf. in sing. 97. fama. Bal. & Saly. in l. ea quidem. C. de accusat. in mat. famæ. Bal. not. in consi. 402. quæritur. nu. 5. uol. 5. & in consi. 447. nu. 12. ubi concludit famam sine adminiculis non sufficere ad condemnandum. sed bene ad inquirendum. ut eo. uol. & in consi. 78. Textus nu. 2. & cōf. 2. nu. 5. eo. uol. ij. Dec. in d. c. ueniens n. 24. usq; 29. de test.

Hanc

Hanc regulam ponit Pet. Duenna cum quinque limitat.  
ultra duas limit. per eum relatas a Ber. de Luco. remittendo  
se ad Hippol. Marf. in d. §. plurium quoque nu. 27. usque  
nu. 58. quod bene nota.

- 1 Amplia. ut fama comprobata per duos et plene probatur  
glos. in c. i. de appella. Cy. in l. fin. C. de testi. doct. cano. in  
d. c. ueniens. Il primo de test. glos. in l. 4. C. de probat. Ad  
fist. deci. 337. nu. 2. Cepol. confi. 70. nu. 14. Bal. in l. cum sit  
per uernis. C. de rei uendicat. & hoc in ciuilib. causis. Dec.  
confi. 189. nu. 13. & confi. 429. nu. 9. & 18. & confi. 163. nu.  
12. & confi. 428. nu. 2. & confi. 57. nu. 3. Alex. confi. 4. nu. 4.  
uol. 6. confi. 5. nu. 3. uol. 1. Idem confi. 23. 20. uol. 4. & confi.  
54. nu. 3. uol. 4. cum aliis infinit.
- 2 Amplia. etiam ut non solum cum adminiculis plene pro-  
bat. sed producit 7. aut 8. mirabiles effectus. ut Guido Pa-  
pa q. 301. & 446. quod tu solers. nota Alex. confi. 24. nu. 6.  
& nu. 20. uol. ij. ubi singulariter.
- 1 Fallit primo quando fama est coadiuuata cum aliis admi-  
niculis seu præsumptionibus. quia in criminalibus causis  
facit sufficiens inditium ad torturam. Ita Marf. in d. §. plu-  
rium quoque nu. 57. allegan. Bal. in l. si quis ex argenteis  
§. ii. post princ. ff. de edend. Felin. c. ueniens. Il primo co-  
4. n. de testi. all. etiam c. præterea in uerbo auditu de testib.  
in glo. circa fin. Cast. confi. 276. uiso processu.
- 2 Fallit etiam in his. in quibus probationes sunt difficiles.  
quia tunc fama plene probat. secundum Marf. in d. §. plu-  
rium. quoque nu. 63. usque 67. ff. de quæstion. alleg. Bar. in  
l. si quidem. C. sol. mat. & in l. continuus. §. cum ita de uerbo  
oblig. n. 4. Bal. in confi. 229. uerba nu. 2. ubi dicit quod quæ  
non possunt plene probari. probantur per argumenta & sa-  
cramentum. uol. ij. ita Alex. confi. 24. nu. 6. & 20. uol. 1. &  
Anch. confi. 310. tres domini nu. 2. uers. & iste probatus. Ro-  
ma confi. 76. nu. 5. ubi tenet. quod ratione difficultatis ad-  
mittitur ea probatio. quæ alias non admitteretur. & Fed. de  
sen. confi. 119. nulli dubium. Bar. hoc idem in l. si quando  
C. unde ui. & in §. penult. l. si quis ex argenteis. ff. de  
edendo.